§. I. I.

*Quid inter Canonizationem, & Beatificationem intersit?
Vbi de certitudine Canonizationis.*

VT de his ferre valeamus iudicium, disquirere primum necessum est, quid intersit inter Canonizationem, & Beatificationem Sanctorum, ab hoc enim vno tria illa pendent. Quo circa vidi quandoque hominem doctrina, & auctoritate præstantem, pro rostris in Ecclesia ad populum concionantem, asserentemque Beatù, cuius tunc fortè Beatificationis recens obtentæ festù celebrabatur, tam certo beatitudine perfrui sempiterna, vt hæreticus, qui aliter sentire, aut dicere auderet, censendus esset, vt potè veritatem ad fidem spectantem negans. Quod si rogaretur, vt quid ergo Canonizatio eiusdem vltèrius expectatur? respondebat, vt qui familiar, vel provincie peculiari propositus erat venerandus, toti deinde proponeretur Ecclesie.

Verum manifestè utroque pede claudicabat opinatio hæc: Enim verò si censura Beatificationis Pontificia rem certam de fide redderet, cum hæc non intra privatos parietes enunciatur, sed editis literis, Piscatoris annulo munitis, & pulsatis campanis, in tympanis, & tubis vniversæ Ecclesie nota fiat, quid deinceps decernatur, nõ relinqueretur, nec maiori propositione opus esset. Quòd verò rursus pluribus venerandus proponatur, si nihil addit certitudinis, Canonizationem inutilem esse probat: nam & Sanctos solemni semel ritu Canonizatos, iterum adhuc atque iterum pluribus de novo regionibus colendos, sæpissimè à Romanis Pontificibus proponi videntur. (Sic S. Isidorus Agricola primitus cum Canonizatus est, incolis Toletanæ Metropolis, deinde vtriusque Castellæ sub officio duplicis coli concessus est, vt de alijs taceam.) Per hoc tamen non intendit Pontifex, facultatem de novo concedere, eos venerandi, sed de eis recitantes liberos reddere, ab onere diurno alias in rubricis Breviarij designato.

Atque huiuscemodi argumentatio ad hominem (vt vocant) procedere liquet: quæ autem rem conficiet ea est, quæ ex probationibus denuò requisitis post Beatificationem semel emissam procedit. Liquet enim stylo Curie, emissis semel Beatificationis literis, eandem serram recipiari, cum ad Canonizationem vltèrius proceditur, iterum, iterumque de vita, virtutibus, & miraculis solertissimè inquiri, & novo examini vniversa submitti. Non erat ergo Pontifex omninò certus de viri præstanti sanctitudine: & ideo nequivit eum vniversæ Ecclesie colendum proponere, sub omnimoda fidei Catholice securitate. Alias quando circa sancti semel Canonizati virtutes, & vitam, incudem eandem Papa tutudir, sicut in Beatificati causa iterum aleam iacit?

Quapropter fatius alijs, eo Canonizationem, à Beatificatione differre placet, quòd Beatorum cultus fidelibus permittatur, Sanctorum autem, & præcipiatur à Christi Vicarijs: quòd nimirum prior propositio ad fidei certitudinem non expectet, quem

Auctoris mens.

I.

II.

III.

Quorundam opinio.

Exploditur.

I.

Iterum.

Mellus sapientium mens.

admo-

admodum posterior. Et verè. Sed vt id liqueat, vetus illa primum quæstio dirimi oportet, de certitudine Canonizationis, An scilicet Ecclesia in ea errori subiacent? vbi nonnulli contendunt, certitudinem Canonizationis Sanctorum non omninò ad fidem pertinere: & ideò errori subiectam esse, quod placuit Glossæ in cap. 1. de Reliq. in 6. §. Sedis Apostolica, Melchiori Cano lib. 5. de loc. Theol. cap. 5. q. 5. verbo *Præterea in Canonizatione*; & Aug. Triumpho lib. de Potest. Eccles. quæst. 14. art. 4. alijs nihilominus asserentibus, omnimodis ad fidem spectare, quos olim duxit Ioannes de Neapoli, quod lib. 11. & modo amplectitur Theologorum schola ferè vniuersa, & luculenter præ alijs Lorca noster tractatu de potestate Summi Pontificis, in M. SS. luce profecto, vt cæteri, & laude dignissimo. Enim verò (aiunt) sententiæ latæ à Papa cum Cardinalibus, si sint circa peculiaria hominum facta, vt promotiones, & lites, errori proculdubio expositæ sunt, cum omninò pendeant ex relatione humana fallibili, argum. cap. à nobis, el segundo. de sent. excommunicat. vbi Innocentius III. *Iudicium*, inquit, *Ecclesia nonnunquam opinionem sequitur, & fallere sapè contingit, & falli.* Concordat text. in leg. *edibus*, §. finali, ff. de donat. & text. in cap. *Lator* extra de re iudic. & cap. *Consanguinei*, eodem titulo, & cap. *Fraternitatis*, de frigid. & malefic. & 24. q. 3. *Siquis non recto*: vnde cum de errore constiterit, revocatur quod factum est, Doctores & Glossa ibi, & 35. quæst. 1. cap. *Loci*, §. *His ita*. Quædam verò Pontificis sententiæ pertinent ad statum vniuersalem totius Ecclesiæ, vel quantum ad fidem, vel quantum ad mores fidelium (ad hanc classim censent Sanctorum Canonizationem spectare) in vtrisque verò ille ab errore liber est, vtpotè cui in capite, dictum fuerit à Domino: *Ego rogavi pro te, vs non deficiat fides tua: & tu aliquando conversus confirma fratres tuos.*

Certitudo Canonizationem quæritur.

Luc. c. 22.

Error quorundam excluditur.

D. Tho. de certitudine Canonizationis opinio.

Non me latet quosdam Parisiensem, Gersonem, Almainum, Vvaldensem, quos refert Canus lib. 6. cap. 1. (favent Gratianus dist. 19. d. Hoc autem, & Alfonso de Castro adversus hæret. lib. 1. cap. 2. 4. & 8.) falli posse Pontificem contedere, etiam in doctrina fidei; sed oppositum definitum est à Sixto IV. contra Petrum Oxoniensem, in Concilio Complutensi eius auctoritate coacto, & speciali constitutione à se edita de eadem re, & prius idem decreverant, Nicolaus I. in cap. *Omnes*, dist. 22. Adrianus I. cap. *Generali*, 25. quæst. 1. Gregorius Magnus dist. 12. cap. *Preceptis*, & Leo item Magnus, cap. *Ita Dominus*, dist. 19. Quod autem ad mores bonos spectat, id olim definivit S. Damasus 25. q. 1. cap. *Violatores*. Consule Doctorem Angelicum 2. 2. quæst. 1. art. 10. & ibi vniuersos eius discipulos. Cæterum Canonizationem Sanctorum censuit ipse, Quod lib. 9. quæst. 7. art. 16. inter vtrumque sententiarum Pontificis genus mediare, infallibilium scilicet, & fallibilium: *Quia, inquit, Papa vtitur medio fallibili, id est hominum testimonio, & nihilominus honor, quem sanctis exhibemus, quadam professio fidei est, qua Sanctorum gloriam credimus.* Ex quibus inferit: *Vnde pie credendum est, quòd nec etiam in his iudicium Ecclesia errare possit.* Eum sequuntur D. Antoninus 3. p. sum. Theolog. tit. 12. cap. 8. a. 2. Sylvester in summa verbo *Canonizatio*, quæst. 3. & Armilla eodem verbo. Favebat his, quòd verba quibus eousque Pontifices in Canonizatione Sanctorum utebantur, non nihil timoris redolebant, videlicet: *Confisi de misericordia Dei cui N. perseveranter, & fideliter militavit, necnon & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum, & eiusdem Beatissimi Confessoris meritis presumentes, cum Apostolica Sedis auctoritate, Cathaloga Sanctorum adscribi mandamus.* His utebatur Alexander III. vt in bulla Canonizationis S. P. Bernardi videtur est. Adhuc simplicioribus Gregorius IX. D. Thomæ coævus, nam in Canonizatione S. Francisci Assisiensis ait: *Habito fratrum nostrorum consilio, & assensu, ipsum adscribi decessimus Sanctorum Cathalogo venerandum.* Et in Canonizatione S. Antonij Olysi pponensis, *De fratrum nostrorum consilio Cathalogo Sanctorum duximus ad scribendum.* Sedenim verò eum Quòdlibeta scripsit Divus Thomas iuvenis adhuc erat, annos natus, non amplius 25. vtpotè pro laurea Doctoratus Theologiæ ea edens, & recitans, prope Anno Christi 1250. emendaturus si per tempusliceret.

Excusatur

Ex verbis Pontificum certitudo conuincitur.

Sanè cum rem in controversiam deduci Patres Ecclesiæ viderent, quo tollere sit scandalum de domo Dei, præsius loqui oportere censuerunt, verbis nimirum definitionem apertius exprimentibus. Idque præ alijs fecisse reperio Sixtum IV. in bulla Canonizationis S. Bonaventuræ, Anno Christi 1482. nam ait: *De eorandem fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium--unanimes consensu, & maturo consilio, de Omnipotentis Dei, ac Beatorum Apostolorum eius auctoritate confisi, beata memoria Bonaventuram... Sanctum esse. ad aliorum*

aliorum Sanctorum Dei Cathalogo adscribendum, adiciendum, & aggregandum fore, fideliter, firmiterque, teneri debere decernimus. Quæ sanè manifestam præferunt definitione ad fidem spectantem. Neque his sequioris sæculi Pontifices contenti, verbis decernendi si mul, ac definiendi vsi deinceps sunt, vt in modernis Canonizationum Bullis Sancti. Caroli, Ignatii, Theresiæ, Isidori, & reliquorum obseruatum conspicimus. Formulam hanc primum omnium excogitasse, & produxisse reor Bonifacium, in sua obedientia IX. nuncupatum, in Canonizatione S. Brigittæ, Anno Christi 1380. à Martino tamè V. confirmata An. Chris. 1418. quas refert Card. Turrecremata in Defensorio revelationum eius cap. 5. & eos postea sequutum reperio Leonem X. dum S. Franciscum Minimorum antesignanum Sanctorum Cathalogo adscripsit Anno Christi 1519. in hæc verba: Cum iam omnia consummata essent, omnesq; consuetas Ecclesiæ ceremonias super ea re rite seruauissemus; Deum præ oculis habentes, ad Canonizationem eiusdem Beati, sub his verbis procedendum duximus, & processimus. Ad honorem Omnipotentis Dei Patris, & Filij, & Spiritus Sancti ad exaltatione fidei Catholice, Christianeque religionis augmentum, ac Ordinis Minimorum consolationem, & incrementum; auctoritate Domini nostri Iesu Christi, Beatorumq; Petri, & Pauli Apostolorum eius, & nostra de fratrum nostrorum speciali consilio, & assensu, **DECERNIMVS, ET DEFINIMVS**, bona memoria Franciscum de Paula, eiusdem Ordinis Minimorum institutorem, in caelesti Ierusalem inter Beatorum choros iam receptum, æternæq; gloriæ condonatum fuisse, ac Sanctorum Confessorum Cathalogo adscribendum fore; ipsamq; huiusmodi Cathalogo in præsentiarum adscribimus, & eum tanquam Sanctum publicè prædicamus, colendum esse. **DECLARAMVS**, atque **MANDAMVS**. Quid plura? **ATTENTVS** eius festum die secundo mensis Aprilis ab vniuersali Ecclesiâ annuatim celebrandum fore; & ab eo suffragia à Christi fidelibus implorari, & expectari posse; omnesq; & singulos honores illi merito præstandos, & exhibendos esse; qui ceteris etiam Sanctis Confessoribus in huiusmodi Cathalogo descriptis conuenire noscuntur. Hactenus ore suo protulit Leo, coram infinita Prælatorum, & populi multitudine: Bonifacius Declarationis, & pronuntiationis verba adiecit inquitens: **DECERNIMVS; DECLARAMVS; DIFFINIMVS.** sive **PRONUNTIAMVS**, bona memoria Birgittam -- Sanctam esse; & tanquam sanctam ab vniuersali Ecclesiâ venerari, ac Sanctorum Cathalogo adscribi debere; & ipsam nunc adscribimus de præsentibus. Totidemque Pontifices moderni de more proferunt in recentissimis Sanctorum adscriptionibus. Quo sanè videas, in dubium iam verti non posse Canonizationis Sanctorum certitudinem. Quo nam verò id pacto intelligi debeat, nimirum an ea Sanctorum propositio formaliter de fide sit, an ex consequenti, variè disputant, sentiuntque Theologi, absque tamen præiudicio certitudinis eius, quam omnes tantam, esse fatentur, vt prorsus repugnet errori subiacere: quod modò nos dumtaxat intendimus.

Non me latet, quosdam olim Summorum Pontificum priusquam de fideitione Canonizationis alicuius Sancti pronuntiaissent, publicè protestari consueuisse, suæ intentionis nequaquam esse, aliquem per hoc in Ecclesiam errorem inducere. Ita refert Christ. Mar. Archiepiscopus Coreiæ lib. 1. sacrarum ceremoniarum Roman. Pontificum, ad Leonem X. sect. 6. cap. 2. de his que sunt in die Canonizationis, vbi habetur: Pontifex antequam pronuntiet, consuevit protestari in hanc formam: **IN VNIuersali** in multis Pontificibus, **FORMA PROTESTATIONIS**: Antequam ad Canonizationem veniamus, protestamur publice apud vos omnes hic presentes, quod per hunc actum Canonizationis, non intendimus aliqua facere, quod sit contra fidem, aut Ecclesiam Catholicam, seu honorem Dei. Deinde alia voce sedens cum mitra pronuntiat in hunc modum: Ad honorem sanctæ, & indiuiduæ Trinitatis: decernimus, & definimus Beate memorie N. in caelesti Ierusalem inter Beatorum choros iam receptum. Eius rei me admonuit pro sua in me beneuolentia eruditissimus vir D. Barthol. de Castro, vtriusque signaturæ Referendarius, S. D. N. Urbani VIII. cubicularius, & in alma Burgeni Ecclesia Archidiaconus Verobiscensis, librique videndi copiam fecit. Inde verò nemo ratam habere velle pronuntiationem ipsam errori nihilominus, vel ipsi Romanis Patribus attestatibus subiacere; sed quod inde formali consecutione deducitur verum esse, nimirum Patres, qui ea protestatione vsi sunt, non vsque quaque suam nec aluisse potestatem. Quod sanè nihil derogat potestati ipsi, Vicariorum Christi, Petro, & eius successoribus ab illo concessa, sed arguit timoratum eorum Pontificum conscientiam, & exiguam Theologicæ facultatis peritiam,

peritiam. Unde à peritis de re cōmonefacti sequioris ævi Pontifices ab eâ potestatio-
 ne deinceps abstinerunt. Hoc mihi multò magis arridet, quàm id quod prædictus
 Corcirenſis respondet, videlicet: *Sunt aliqui clarissimi viri, qui dicunt, hoc intro dultum ex
 quadam causa, qua nunc cessat: quia Papa tunc quodammodo cogebatur ad Canonizandum
 quendam contra suam opinionem, & propterea protestabatur, nunc autem non videtur congruam
 illam protestationem, sed de hoc statuat Summus Pontifex, & facer senatus.* Certè si Papa cog-
 eretur aliquem contra suam opinionem in Cathalogum Sanctorum inducere, & ante
 pronuntiationem protestaretur, ut supra, minimè ea Canonizationis vires obtineret,
 sed, irritus esset conatus, Quo nam igitur pacto id ad mores omnis Canonizationis tra-
 siret? Sed de his satis

S. I I I.